
PROCEDŪRU
IEPIRKUMU

Līga Jaunozola
IUB Tiesību aktu piemērošanas departamenta juriste

IZVĒLE



Iepirkuma līgumu veidi

Būvdarbi Preces Pakalpojumi



Līgumcenu robežas PIL subjektiem 
Preces, pakalpojumi

10 000 20 000 42 00041 999 170 000169 999 750 000 ....749 999

Būvdarbi

Pārtikas piegādes

PIL 2.pielikuma 
pakalpojumi

Iepirkums PIL 9.panta kārtībā

Nepiemēro PIL 10.panta noteikumus un tiesības nepiemērot PIL 9.panta noteikumus. 
Izņēmums – Apsardzes pakalpojumiem (CPV kods - 79710000-4) piemēro kandidātu un pretendentu izslēgšanas noteikumus! 

Iepirkums PIL 10.panta kārtībā
PIL 2. pielikuma 1. punktā (veselības, sociālie un saistītie pakalpojumi) minēto pakalpojumu un PIL 2. pielikuma 2. punktā iekļauto mācību prakses 
vai studiju prakses, vai darba vidē balstītu mācību nodrošināšanas pakalpojumu iegādei var piemērot pasūtītāja iekšējo iepirkumu veikšanas 
kārtību.

Iepirkums PIL 9.panta kārtībā vai MK 353 noteikumi Metu konkurss Iepirkums PIL 10.panta 
kārtībā Publikācija ESOV

Sarunu procedūra.  Atklāts konkurss,  Slēgts konkurss , Konkursa procedūra ar sarunām, Konkursa dialogs, Inovācijas partnerības procedūra - 
143 000 eiro publiskiem piegādes un publiskiem pakalpojumu līgumiem; 5 538 000 eiro publiskiem būvdarbu līgumiem. 
Publikācija ESOV no MK noteiktajiem līgumcenu sliekšņiem (x 2 gados tiek pārskatīti!)



Iepirkums PIL 9. panta kārtībā 
• PIL 9. panta kārtībā ( «mazais iepirkums») ir iepirkumu process, kas 

ir paredzēts salīdzinoši neliela apjoma iepirkumu veikšanai.
• Vienas kārtas procedūra.
• Piedāvājumu iesniegšanas minimālais termiņš ir 10dd, grozījumu 

10dd
• EVIPD - Iesniegšana netiek paredzēta, taču, ja EVIPD ir iesniegts, 

piedāvājumu automātiski nenoraida, bet vērtē, ņemot vērā EVIPD 
norādīto informāciju

• Izslēgšanas iemesli – PIL 9.panta (8) un (9) 
• «Atvieglota kārtība» – PIL 9.panta (21)
• Atšķirībā no atklāta konkursa, „mazajam iepirkumam”:

⚬ ir īsāks minimāli nosakāmais piedāvājumu iesniegšanas 
termiņš; 

⚬ ir ierobežots pretendentu izslēgšanas iemeslu apjoms.
⚬ nav obligāta (lai gan ir ieteicama) iepirkuma līguma projekta 

pievienošana iepirkuma dokumentiem.
⚬ nav paredzēts nogaidīšanas termiņš un tirgus dalībnieki un 

pretendenti nav tiesīgi „mazā iepirkuma” dokumentācijas 
saturu vai vērtēšanas rezultātus apstrīdēt IUB. 

Šie jautājumi ir apstrīdami Administratīvajā rajona 
tiesā Administratīvā procesa likuma noteiktajā 
kārtībā.

Biežākie jautājumi:
• Nevar piemērot, ja paredzamā līgumcena 

nesasniedz PIL piemērošanas slieksni?
• Nevar slēgt vispārīgo vienošanos?
• Nevar piesaistīt apakšuzņēmējus?
• Var turpināt iepirkumu un slēgt līgumu, ja iesniegti 

arī piedāvājumi, kuru līgumcena pārsniedz PIL 9. 
panta slieksni? 



Iepirkuma 
sagatavošana

Piedāvājumu 
iesniegšana 

Piedāvājumu 
vērtēšana 

Līguma 
noslēgšana Līguma izpilde

Iepirkums PIL 9. panta kārtībā - norise

Izveido iepirkuma 
komisiju (ievēro PIL 24., 
25. un 26.pantu)

Atbild uz jautājumiem Izvērtē piedāvājumus Ja nepieciešami 
līguma grozījumi

Pēc līguma izpildes 
PVS publicē 
paziņojumu par 
līguma izpildi

Sagatavo iepirkuma 
nolikumu 

Var izdarīt grozījumus 
iepirkuma dokumentācijā

Izvērtē izdevīgāko 
piedāvājumu 
(ņemot vērā nolikumā 
noteikto kritēriju)

Pieņem starplēmumu

Nav jāievēro nogaidīšanas 
termiņš, nav pārsūdzības 
IUB! 

Slēdz līgumu 
Pārbauda izslēgšanas 
noteikumus un sankcijas

Izsludina iepirkumu, 
publicējot EIS un PVS

Atver piedāvājumus

Piedāvājumu 
iesniegšanas termiņš 
nav īsāks par 10 dd !

Pieņem lēmumu

Informē pretendentus par 
rezultātiem 3 dd laikā un 
publicē lēmumu EIS 

Publicē paziņojumu PVS par 
līguma slēgšanas tiesību 
piešķiršanu 10 dd laikā pēc 
līguma noslēgšanas 

Publicē EIS līgumu 



Iepirkums PIL 10. panta kārtībā

Sociālie un citi īpaši pakalpojumu – pakalpojumi, kas izsmeļoši 
uzskaitīti PIL 2.pielikumā, piemēram: 

Piedāvājumu (un pieteikumu, ja tiek rīkota divu posmu 
procedūra), iesniegšanas termiņš nedrīkst būt īsāks 
par 5 dd.

Ja pasūtītājs izdara grozījumu ieprikuma dokumentos, 
piedāvājumu iesniegšanas termiņš nedrīkst būt īsāks 
par 5 dd

Nosakot prasības attiecībā uz kandidātu vai 
pretendentu kvalifikāciju un veicot pieteikumu un 
piedāvājumu vērtēšanu, iepirkuma veicējam ir 
jāievēro no publisko iepirkumu pamatprincipiem 
izrietošie apsvērumi.

Iepirkuma dokumentācijā noteiktās prasības un 
pasūtītāja rīcību ir iespējams apstrīdēt IUB.

• Veselības un sociālie pakalpojumi
• Izglītības, sporta un kultūras pakalpojumi
• Viesnīcu un restorānu (ēdināšanas) pakalpojumi
• Juridiskie pakapojumi
• Izmeklēšanas un apsardzes pakalpojumi
• Pasta pakalpojumi u.c. 

Iepirkumu veikšanai ir jāpiemēro atsevišķi PIL panti, kuri uzskaitīti PIL 
10.panta (1).daļā.
Veicot PIL 2. pielikumā minēto pakalpojumu iepirkumus, ir tiesības 
izvēlēties, vai iepirkums tiks veikts vienā posmā vai divos posmos. 



Inovāciju partnerības 
procedūra

Iepirkumu procedūras

Iepirkuma procedūru soļi un uzbūve nav nejauša, bet ir veidota saskaņā ar noteiktiem apsvērumiem. Proti, katra iepirkuma 
procedūra vislabāk atbilst noteiktām iepirkumu veicēja vajadzībām un tirgus apstākļiem.
Metu konkurss, PIL 9. pantā un 10. pantā kārtībā veikti iepirkumi nav iepirkumu procedūras (izņemot gadījumus, kad likumā 
konkrēti noteikts, sk. piemēram PIL 68.panta (1))

Atklāts konkurss Slēgts konkurss

Konkursa dialogs Sarunu procedūra

Konkursa procedūra 
ar sarunām



Atklāts konkurss
• Iepirkuma procedūra, kurā visi ieinteresētie piegādātāji ir tiesīgi iesniegt piedāvājumus
• Jāizskata ir visi piedāvājumi bez jebkāda iepriekšēja atlases procesa. Atlasi un vērtēšanu veic pēc piedāvājumu iesniegšanas
• Vienas kārtas procedūra
• Lai gan atklātām konkursam ir dodama priekšroka, jo tās paaugstina konkurences līmeni, tā nav piemērotas visu veida līgumiem 

un var palielināt administratīvo slogu. Sarežģītus vai ļoti specializētus līgumus labāk slēgt, izmantojot procedūras, kurās 
paredzētas apspriedes.

• Plāno iegādāties vienkāršas, ikdienas lietošanai paredzētas preces;
• Plāno iegādāties pakalpojumus vai būvdarbus, kuri nav uzskatāmi par sarežģītiem;

• Piedāvājumu iesniegšanas minimālie termiņi:
⚬ Virs MK robežvērtībām – 35 dienas
⚬ Zem MK robežvērtībām – 20 dienas
⚬ Var saīsināt līdz 15 dienām, ja pubilcēts iip ar nosacījumiem
⚬ Var saīsināt par 5 dienām, ja elektroniska iesniegšana
⚬ Var saīsināt līdz 15 dienām, ja steidzamība.



Iepirkuma 
sagatavošana

Piedāvājumu 
iesniegšana 

Piedāvājumu 
vērtēšana 

Līguma 
noslēgšana Līguma izpilde

Atklāts konkurss - norise

Plāno iepirkumu Atbild uz jautājumiem Pārbauda noformējumu, 
nodrošinājuma atbilstību 
un kvalifikācijas prasību 
izpildi

Pārbauda atbilstību 
tehniskajai specifikācijai 
un finanšu 
piedāvājumus

Izvērtē piedāvājumus

Pieņem lēmumu par 
iespējamo uzvarētāju

Pārbauda izslēgšanas 
noteikumus

Līguma grozījumi

Sagatavo nolikumu Veic izmaiņas 
iepirkuma dokumentos

Izsludina konkursu
Atceļ atvēršanas 
sanāksmi, ja IUB 
iesniegts iesniegums 
par nolikuma prasībām 

Atver piedāvājumus

Pieņem lēmumu

Informē par rezultātiem Paziņojums par 
līguma izpildiSlēdz līgumu



Slēgts konkurss
Iepirkuma procedūra, kurā visi ieinteresētie piegādātāji var pieprasīt tiesības piedalīties, bet piedāvājumus var iesniegt tikai tie 
kandidāti, ko pasūtītājs uzaicina.

Parasti izmanto, kad tirgū ir liela konkurence (vairāki potenciālie pretendenti), piemēram, tādās jomās kā tīrīšanas pakalpojumu, IT 
iekārtu vai mēbeļu iegāde, un pasūtītājs vēlas izveidot finālistu sarakstu.

Divu kārtu procedūra:

• Kandidātu atlase
⚬ Pieteikumu iesniegšanas minimālais termiņi:
⚬ Virs MK robežvērtībām – 30 dienas
⚬ Zem MK robežvērtībām – 20 dienas
⚬ Var saīsināt līdz 15 dienām, ja steidzamība

• Piedāvājumu vērtēšana
⚬ Piedāvājumu iesniegšanas minimālais termiņi:
⚬ Virs MK robežvērtībām – 30 dienas
⚬ Zem MK robežvērtībām – 20 dienas
⚬ Var saīsināt līdz 10 dienām, ja pubilcēts iip ar nosacījumiem
⚬ Var saīsināt par 5 dienām, ja elektroniska iesniegšana
⚬ Var saīsināt līdz 10 dienām, ja steidzamība



Iepirkuma 
sagatavošana

Pieteikumu 
iesniegšana

Piedāvājumu 
iesniegšana 

Pieteikumu 
vērtēšana

Līguma 
noslēgšana

Uzaicinājuma 
sagatavošana

Piedāvājumu 
vērtēšana Līguma izpilde

Slēgts konkurss - norise

Plāno iepirkumu Atbild uz 
jautājumiem

Pārbauda 
noformējumu 
un kvalifikācijas 
prasību izpildi

Atbild uz 
jautājumiem

Pārbauda 
noformējumu, 
nodrošinājuma 
atbilstību un 
kvalifikācijas 
prasību izpildi

Pieņem 
lēmumu

Līguma 
grozījumi

Informē par 
rezultātiem

Paziņojums par 
līguma izpildi

Slēdz līgumu

Sagatavo 
uzaicinājumu

Uzaicina 
kandidātus 
iesniegt 
piedāvājumus

Veic 
izmaiņas 
iepirkuma 
dokumentos

IUB iesniegts 
iesniegums 
par nolikuma 
prasībām 

Izvērtē 
pieteikumus 
un pieņem 
lēmumu 

Veic 
izmaiņas 
iepirkuma 
dokumentos

Atceļ 
atvēršanas 
sanāksmi, ja 
IUB iesniegts 
iesniegums 
par nolikuma 
prasībām

Pārbauda 
atbilstību 
tehniskajai 
specifikācijai 
un finanšu 
piedāvājumus

Atver 
piedāvājumus

Izvērtē piedāvājumus 

Pieņem lēmumu par iespējamo 
uzvarētāju
Pārbauda izslēgšanas noteikumus

Pārbauda 
izslēgšanas 
noteikumusAtver 

pieteikumus
Pieņem 
lēmumu 

Sagatavo 
kandidātu 
atlases nolikumu

Izsludina konkursu



Konkursa procedūra ar sarunām un 
konkursa dialogs

Piemēro, ja:
• pasūtītāja vajadzības nevar apmierināt, nepielāgojot jau tirgū pieejamus risinājumus;
• iepirkuma līgums ietver projektēšanu vai inovatīvus risinājumus;
• līgumu nevar noslēgt bez sarunām īpašu apstākļu dēļ, kas attiecas uz iepirkuma raksturu, sarežģītību vai juridisko un finansiālo 

struktūru, vai ar tiem saistīto risku dēļ;
• pasūtītājs nevar pietiekami precīzi sagatavot tehniskās specifikācijas

Atklātā vai slēgtā konkursā iesniegti:
• neatbilstoši piedāvājumi vai
• piedāvājumi pārsniedz iepirkuma procedūras dokumentos norādīto paredzamo līgumcenu, vai
• piedāvājumi atzīti par nepamatoti lētiem, vai
• piedāvājumi iesniegti pēc piedāvājumu iesniegšanas termiņa beigām, vai
• pretendenti neatbilst kvalifikācijas prasībām.



Konkursa procedūra ar sarunām
Divu kārtu procedūra:

Konkursa procedūras ar sarunām 2.kārtā ir tiesības rīkot sarunas ar pretendentiem, norādot apspriežamos piedāvājuma aspektus 
uzaicinājumā iesniegt sākotnējos piedāvājumus. 

Pieteikumu iesniegšanas minimālais termiņi:
• Virs MK robežvērtībām – 30 dienas
• Zem MK robežvērtībām – 20 dienas
• Var saīsināt līdz 15 dienām, ja steidzamība

Piedāvājumu iesniegšanas minimālais termiņi:
• Virs MK robežvērtībām – 30 dienas
• Zem MK robežvērtībām – 20 dienas
• Var saīsināt līdz 10 dienām, ja pubilcēts iip ar nosacījumiem
• Var saīsināt par 5 dienām, ja elektroniska iesniegšana
• Var saīsināt līdz 10 dienām, ja steidzamība
• Galīgais piedāvājums – nav noteikts

1.kārtā atbilstoši kandidātu atlases nolikumā noteiktajiem izslēgšanas nosacījumiem un kvalifikācijas prasībām pārbauda iesniegtos 
pieteikumus. 

2.kārtā atkarībā no kandidātu atlases nolikumā noteiktā individuāli uzaicina vai nu visus kandidātus, kas iesnieguši atbilstošus 
pieteikumus, vai arī no atbilstošajiem kandidātiem uzaicina labākos. Šādā gadījumā uzaicināmo kandidātu skaits nedrīkst būt 
mazāks par 3, ar nosacījumu, ka tirgū (konkrētajā iepirkuma procedūrā) ir pietiekams kandidātu skaits.



Konkursa dialogs
Konkursa dialogs ir konkursa procedūrai ar sarunām līdzīga iepirkuma procedūra, ar papildu iespēju konkursa dialoga ietvaros 
notiekošo sarunu laikā samazināt apspriežamo tehniskajai specifikācijai atbilstošo tehnisko risinājumu skaitu.

Pirms dialoga uzsākšanas nav nepieciešams sagatavot detalizētu tehnisko specifikāciju – ir pietiekami ar prasību apraksta 
sagatavošanu, kas definē nepieciešamo gala rezultātu, kā arī ierobežojošus nosacījumus, ja tādi pastāv.

Konkursa dialoga 2. kārtāir tiesības veidot dialogu ar pretendentiem, tiesības apspriest visus ar iepirkuma dokumentiem saistītos 
jautājumus (pēc katra dialoga posma saņem uzlabotus piedāvājumus)

Kolīdz pasūtītājs ir pārliecinājies, ka saņems apmierinošus piedāvājumus, tas aicina pretendentus iesniegt piedāvājumus, ko vērtēs, 
pamatojoties uz saimnieciski visizdevīgākā piedāvājuma kritērijiem.

Piedāvājumu iesniegšanas minimālais termiņi – nav noteikti

Pieteikumu iesniegšanas minimālie termiņi:
• Virs MK robežvērtībām – 30 dienas
• Zem MK robežvērtībām – 20 dienas

Divu kārtu procedūra:

1.kārtā pārbauda iesniegtos pieteikumus.

2.kārtā atkarībā no kandidātu atlases nolikumā noteiktā individuāli uzaicina vai nu visus kandidātus, kas iesnieguši atbilstošus 
pieteikumus, vai arī no atbilstošajiem kandidātiem uzaicina labākos. Šādā gadījumā uzaicināmo kandidātu skaits nedrīkst būt 
mazāks par 3, ar nosacījumu, ka tirgū (konkrētajā iepirkuma procedūrā) ir pietiekams kandidātu skaits.



Inovācijas partnerības procedūra
Pasūtītājs pērk gan pētniecības un izstrādes pakalpojumus, lai izstrādātu novatorisku risinājumu, gan iegūtos novatoriskos produktus, 
pakalpojumus vai būvdarbus

Pieteikumu iesniegšanas minimālie termiņi:
• Virs MK robežvērtībām – 30 dienas
• Zem MK robežvērtībām – 20 dienas

Inovācijas partnerība sastāv no secīgiem posmiem, kas atbilst pētniecības un inovācijas procesa soļiem, kas var ietvert produktu 
izgatavošanu, pakalpojumu sniegšanu vai būvdarbu pabeigšanu. Inovācijas partnerībā nosaka starpposma mērķus, kas jāsasniedz 
inovācijas partnerības procedūras partneriem, un paredz atlīdzības izmaksāšanu atbilstīgās maksājumu daļās. 

Inovācijas partnerību turpina tik ilgi, līdz tiek noteikts risinājums vai risinājumi, kas apmierina pasūtītāja vajadzības un atbilst izvirzītajām 
minimālajām prasībām. Šādā gadījumā pasūtītājs uzaicina inovācijas partnerus iesniegt piedāvājumus izstrādātā risinājuma ieviešanai un 
izvēlas atbilstošāko saskaņā iepirkuma līgumā par inovāciju partnerību izvirzītajiem kritērijiem.

Piedāvājumu iesniegšanas minimālie termiņi – nav noteikti

Divu kārtu procedūra:
• Kandidātu atlase - atlasa kandidātus, pamatojoties uz viņu pētniecības un novatorisku risinājumu īstenošanas spējām

• Sarunas un līguma īstenošana:
⚬ Kandidāts iesniedz sākotnējo piedāvājumu (pētniecības un inovācijas projektu)
⚬ Iepirkuma komisija atver piedāvājumus un veic sarunas ar pretendentiem par to sākotnējiem un visiem turpmākajiem 

piedāvājumiem, lai uzlabotu to saturu, līdz līdz tiek noteikts risinājums, kas apmierina pasūtītāja vajadzības
⚬ Pasūtītājs izvēlas piedāvājumu, pieņem lēmumu un slēdz inovācijas partnerības līgumu (ar vienu vai vairākiem)
⚬ Pasūtītājs rakstiski vienlaikus uzaicina visus atlasītos pretendentus piedalīties inovācijas partnerības procedūrā un slēgt inovācijas 

partnerības līgumu
⚬ Pasūtītājs līgumā paredz partnerības posmus, sasniedzamos rezultātus, maksājumus partneriem un citus norises noteikumus.



Sarunu procedūra

• Iepirkuma procedūra, kurā pasūtītājs, iepriekš nepublicējot paziņojumu par līgumu, apspriežas ar paša izraudzītiem piegādātājiem 
un ar vienu vai vairākiem no viņiem rīko sarunas par iepirkuma līguma noteikumiem

• Tikai PIL stingri noteiktajos gadījumos
• Par piedāvājumu iesniegšanas termiņiem sarunu procedūras ietvaros iepirkumu veicējs vienojas ar piegādātājiem, kas tiek 

uzaicināti uz sarunām.
• Sarunu procedūras norisi atspoguļo protokolos.
• Pārbauda izslēgšanas nosacījumus (bet ir izņēmumi!).
• Nav jāievēro nogaidīšanas termiņš un iepirkuma līgumu tiesības slēgt pēc lēmuma par sarunu procedūras rezultātiem 

pieņemšanas. Izņēmums: ja publicēts brīvprātīgais paziņojums par iepirkuma procedūras rezultātiem – jānogaida.
• Sagatavo iepirkuma procedūras ziņojumu un publicē to pircēja profilā 5 darbdienu laikā pēc tam, kad noslēgts iepirkuma līgums 

vai vispārīgā vienošanās.
• Noslēgto līgumu publicē pircēja profilā un pēc līguma izpildes publicē paziņojumu par līguma izpildi



Metu konkurss – 
nav iepirkuma procedūra!

• Pasūtītājam dod iespēju iegūt metu vai plānu [galvenokārt pilsētu un jebkuras citas teritorijas plānošanas, arhitektūras, 
būvniecības vai datu apstrādes (tai skaitā informācijas sistēmu) jomā], kuru žūrijas komisija atzinusi par labāko

• Tiesības rīkot, ja paredzamā līgumcena ir 10 000 eiro vai lielāka
• Metu konkursu rīko kā 
• Iepirkuma sastāvdaļu, kuras rezultātā tiek piešķirtas publiska pakalpojuma līguma slēgšanas tiesības
• Kā atsevišķu konkursu, kurā paredzētas godalgas vai maksājumi dalībniekiem.
• Paredzamā līgumcena – pakalpojuma paredzamā līgumcena + godalgas un maksājumi.
• Metus izvērtē žūrijas komisija (nevis iepirkumu komisija), kurā parasti papildus iepirkuma veicēja organizācijas dalībniekiem tiek 

piesaistīti arī nozares profesionāļi un eksperti.
• Metu konkursā netiek pārbaudīti izslēgšanas noteikumi un netiek veikta dalībnieku kvalifikācijas vērtēšana atbilstoši iepriekš 

izvirzītām kvalifikācijas prasībām.
• Metu konkursa rezultātā netiek slēgts iepirkuma līgums – iepirkuma veicējs tā rezultātā iegūst metu, ko attiecīgi ir tiesīgs attīstīt 

tālāk. 



Paldies par 
uzmanību!
Līga Jaunozola
IUB Tiesību aktu piemērošanas departamenta juriste
+371 22416641  |  liga.jaunozola@iub.gov.lv

https://www.iub.gov.lv

IUB.GOV.LV iepirkumu-uzraudzibas-birojs

@iepirkumuuzraudzibasbirojs

mailto:Liga.Jaunozola@iub.gov.lv

	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18

